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XXV SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ

č^van^ELija.

Mat. 13, 24 - 30
uA.NU0 metu: Pasakė Jėzus minioms 
prilyginimą, tardamas: Dangaus kara­
lystė panaši į žmogų, kurs pasėjo savo 
dirvoje geros sėklos. Bet, žmonėms be­
miegant, atėjo neprietelis, pasėjo kvie­
čiuose raugių ir nuėjo sau. Kai želmuo 
paaugo ir užmezgė vaisių, tuomet pasi­
rodė ir raugės. Šeimininko tarnai atėjo 
ir jam tarė: Viešpatie, argi ne gerą sėk­
lą pasėjai savo dirvoje? Iš kur gi atsi­
rado raugių? Jis jiems tarė: Tai pada­
rė žmogus neprietelis. Tarnai jam sa­
kė: Jei nori, mes eisime ir išrinksime 
jas? Jis atsakė: Ne, kad kartais rink­
dami rauges, neišrautumėte draug su 
jomis ir kviečių. Palikite vienus ir ki­
tus augti iki piūčiai; pjūties metu aš 
pasakysiu piovėjams: Pirma išrinkite 
rauges ir suriškite jas į pėdelius sude­
ginti, o kviečius sukraukite į mano kluo­
ną.

Kol. 3, 12 - 17
Broliai: Apsivilkite jūs, kaip Dievo 
išrinktieji, šventieji ir mylimieji, šir­
dingu gailestingumu, malon i n g u m u, 
nuolankumu, kuklumu ir kantrumu; pa­
kęskite vieni kitus ir vienas kitam at­
leiskite, jei kas turi prieš ką nors skun­
dą. Kaip Viešpats atleido jums, taip ir 
jūs. Bet visų pirma turėkite meilę, kuri 
yra tobulybės ryšys. Kristaus ramybė, 
į kurią jūs esate pašaukti, kaip vienas 
kūnas, teviešpatauja jūsų širdyse. Bū­
kite dėkingi. Kristaus žodis tegyvena 
jumyse apščiai; visokia išmintimi mo­
kykite vieni kitus ir drąsykite psalmė­
mis, himnais ir dvasinėmis giesmėmis, 
giedodami, malonei padedant, Dievui sa­
vo širdyse. Visa, ką jūs darote žodžiu 
ar darbu, visa darykite Viešpaties Jė­
zaus Kristaus vardu, dėkodami per jį 
Tėvui ir Dievui per Jėzų Kristų, mūsų 
Viešpatį.

Ignas Šmigelskis

Našlaites kapas

Tarpe kryžių marmurinių
Paauksuotais užrašais
Tavo kryžius menkas rymo 
Apšerkšnojęs vakarais.

Ir tas kapo juodas tiltas 
Buvo paskubom supiltas 
Be vožtuvo ir gėlių 
Tiktai rankų svetimų.

Ten tik žvaigždės maldai klūpo
Ir mėnulis naktimis,
O žemelės šaltos lūpos
Ją bučiuoja, glosto vis.
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GEROJI SĖKLA
Kun. Jurg. Ra žūtis

K RISTUS dažnai mini palyginimą apie 
sėjėją. Jis tai daro, be abejo, dėl to, kad 
šis palyginimas atitiko klausytojus, bu­
vo jiems lengvai suprantamas. Susto­
kime ir mes valandėlei ties šios dienos 
evangelijos palyginimu apie sėjėją ir 
gerąją sėklą, nes tas Išganytojo palygi­
nimas yra ir mums paliktas, o jo pras­
mė ir pamokinimas yra labai gilus.

Kas yra tas sėjėjas?
Niekas kitas, kaip pats Dievas, nes 

Jis yra viso ko leidėjas ir sutvėrėjas. 
Visa, kas egzistuoja, turi savyje atitin­
kamą gyvenimo formą, yra savos rū­
šies būtybė, o apie save Dievas yra Mo­
zei pasakęs: “Aš esu, kuris esu”. Ka­
dangi Dievas apima visą buvimą, vis­
kas paeina iš Jo ir be Jo nieko nėra. 
Angelas ir žmogus, gyvulys ir augalas, 
net akmuo ir betkokis daiktas yra Die­
vo kūrinys. Niekas kitas negali sutver­
ti, kaip vienas Dievas. “Danguje Jis su­
tvėrė angelus, žemėje kirminėlius, — 
sako šv. Augustinas, — ir Jis nėra ma­
žesnis šituose, nei didesnis anuose.” Vi­
sata, kurią mes patiriame, talpina sa­
vyje tokių nuostabių slėpinių, kuriij mes 
niekada nepažinsime. O ar ji yra viena 
vienintelė, mūsų patiriamoji visata, ar 
nėra dar kitų, dar labiau nuostabių?

O virš visų tų nuostabių pasaulių 
dominuoja didysis Sėjėjas, kuris pradė­
jo gyvenimą jį leisdamas ir kuris po to 
niekada nepaliauja gyvenimą kurti jį 
palaikydamas, nes be Jo kūrimo viskas 
išnyktų: “Jame mes gyvename, judame 
ir esame” (Apd. 17, 28). Mes esame pa­
sėka vienos priežasties, kuri yra Die­
vas. Viskas mumyse paeina iš Jo, kaip 
mūsų, kūnas su savo sąnariais, taip pat 
ir mūsų siela su savo galiomis. Ir savo 
darbuose mes tik Dievo veikimą panau- 

“Dangaus karalystė panaši j žmogų, 
kurs pasėjo savo dirvoje geros sėklos” 
(Mato 13, 24).

dojame, nors ir nuostabiausias bebūtų 
mūsų pastangų darbas.

Todėl turime nepaliaujamai garbin­
ti Dievą dėl Jo dovanų, nes kiekvienas 
mūsų širdies plakimas kartoja Ižai jo 
žodžius: “Dievas, amžinasis Viešpats, 
Jis sutvėrė žemių ribas, Jis niekada ne­
pavargsta ir nepailsta” (40, 28). Ir ką 
savyje mes turime, Dievui turime pri­
skirti, nes tai iš Jo paeina. Viskas yra 
Jo dosniomis rankomis beriama sėkla, 
kaip ir mes patys, ir kitaip manyti rei­
kštų neteisybę prieš gerąjį Dievą.

Kas yra geroji sėkla?
Tai yra būtybė, tiksliau pasakius, 

toji būtybė, kuri yra pašaukta gyvybei. 
O gyvybę jos giliausioje prasmėje šv. 
Jonas yra sekančiai nusakęs: “Jame 
buvo gyvybė, ir ta gyvybė buvo žmonių 
šviesa” (Jono 1, 4).

Gyvulys ir augalas baigiasi išnyk­
dami, o žmogaus siela grįžta prie savo 
Leidėjo, ji yra nemirtinga. Ir didžiojo­
je Dievo kūryboje viskas sukasi aplink 
ją, kaip šv. Paulius išsireiškia: “Visa 
yra jūsų, jūs gi Kristaus Dievo” (1 Kor. 
3, 23). Žemė ir visos sutvertos karalys­
tės yra dėl žmogaus ir taip dalyvauja 
gyvenime, kurio tikrasis paveldėtojas 
yra žmogus. Per žmogų ir negyvieji 
daiktai dalyvauja Dievuje.

Bet jei žmogaus siela savo laisva 
valia tampa atplėšta nuo Dievo, kuria­
me ji pastoviai pasilieka per Dievo ma­
lonę, nors ji ir išsaugodama savo buvi­
mą (nes jos prigimtis yra susijusi su 
amžinybe), praranda gyvybę, nes ji ne­
bepriima tos Dievo beriamos šviesos ir 
meilės sėklos, kuri neša malonę. Tai yra 
amžinoji sielos mirtis, jos gyvybės Die­
vuje užmušimas, didžiausioji nelaimė.

Pats svarbiausias mūsų rūpestis pa­
maldžiai priimti Dievo beriamą malonės
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Iš vysk. Petro Pranciškaus Bučio rankraščių

KARALIENE TAIKOS
Per trejus metus mokęs žmones, 

ypač apaštalus, užbaigęs tą darbą, po 
paskutinės Velykų avinėlio vakarienės, 
prieš pradėdamas pasaulio atpirkimo 
kančias, V. Jėzus meilingai kalbėjo dvy­
likai apaštalų, kuriuos Jis rengėsi pa­
likti pasaulyje, kad toliau vadovautų 
žmonėms, einantiems išganymo keliais. 
Toje kalboje V. Jėzus tarė: “Aš jums 
duodu naują įsakymą mylėti vienas ki­
tą, kaip aš jus mylėjau, kad ir jūs vie­
nas kitą mylėtumėte” (Jon. 13, 34). Iš­
kilmingosios didžiųjų veikėju kalbos, 
kuriose jie nusako savo veiksmų svar­
biausius tikslus su tų tikslų priemonė­
mis, vadinasi programinėmis kalbomis. 
Mes galime drąsiai sakvti, kad ką tik 
primintieji Kristaus žodžiai yra Jo pro­
graminės kalbos branduolys. Išganyto­
jas tai pažymėjo tardamas “Iš to visi 
pažins, kad jūs mano mokytiniai, jei tu­
rėsite meilę vienas kito” (Jon. 13, 35). 
Meilė — visos krikščionijos pagrindinis 
dalykas.

Mylintieji kits kitą žmonės sutinka 
tarp savęs. Taika viešpatauja tarp jų. 
Krikščionių tikyba — taikos tikyba ir 
meilės tikyba. Taika ir meilė eina gre­
ta. Šv. Tėvas Pijus XII prie to prideda, 
kad taikai reikia teisybės. Juk lengva 
suprasti, kad nei meilės, nei taikos nė­
ra tenai, kur įsispraudžia skriauda.

Ardančios taiką skriaudos kyla iš 
sugedusių širdžių, ypač iš godumo ir iš 
išdidumo. Žmonių širdyse veisiasi daug 
įvairių nuodėmių. Kai kurios labai šly­
kščios; sakysime, girtybė, ir paleistuva­
vimas, bet už tiedvi žalingas šlykštybes 
blogesni yra išdidumas ir gobšumas, nes 
sėklą, kurią Jis gausiai siunčia mums, 
kad mes turėtume gyvenimo. Mes turi­
me paruošti tai Dievo malonės sėklai 
tinkamą dirvą savo dvasioje, kad ji joje 
šoferiai įleistų savo šaknis, augtų, plės- 
tųsi ir pripildytų mus dieviškuoju gyve­
nimu.

juodu gamina skriaudas, ardo taiką, su­
kelia karus. Užtenka vieno teisybės ne­
paisančio asmens šeimoje, kad joje bū­
tų neįmanoma taika ir neįvykdoma ra­
mybė. Kas drįsta skriausti kitus šeimos 
narius, tas juos verčia pykti. Iš piktu­
mo jie įpranta keršyti, o kerštas padrą­
sina nepaisyti teisybės. Trims ketu­
riems asmenims vienoje šeimoje nepai­
sant teisybės, pykčio ir keršto jausmai 
ir veiksmai sudaro pragarišką nuotaiką 
namuose.

Dideliuose miesto namuose, kur gy­
vena nusisamdę kokia dešimtis šeimų, 
gyvenimas pasidaro nepakenčiamas vi­
soms. iei tik viena šeima nežiūri teisy­
bės. Tos šeimos nariai užteršia bendruo­
sius laiptus, sudaro bendrųjų elektros 
laidu sugedimus neteisėtai vartodami 
srove, gadina centrinio šildymo įtaisus, 
vandentiekius ir užkemša kanalizaciją. 
To namo bendrame kieme vaikai negau­
na žaisti, nes nenaudosios šeimos vai­
kai visaip skriaudžia kitus. Daug var­
go visiems, iki susipranta tokią šeimą 
išgyvendinti arba kol ji pati suyra tar­
pusaviu piktumu.

Ieškant priežasčių, dėl kurių pagen­
da gyvenimas šeimose arba šeimų bū­
riuose, kaip kaimai žemdirbių šalyse 
arba apartamentų namai miestuose, 
randame tą patį teisybės laužymą, daž­
niausiai dėl noro naudotis svetimu už­
darbiu. neretai dėl išdidumo, aukštinan­
čio save ir žeminančio kitus, įtariant 
ar šmeižiant juos.

Dar daugiau blogo darosi tautų ir 
valstybių sugyvenime, nes didesnės ir 
galingesnės nori apimti ir pavergti silp­
nesnes, kad pačios dar labiau padidėtų. 
Tai yra išdidumas. Tautos ėda tautas, 
kaip žmogėdros. Pavergtosios tautos 
ginasi, ir darosi karai. Kita karų prie­
žastis yra noras apimti žemes, kuriose 
yra akmeninių anglių, geležies ar kitų 
naughj ir šiaip naudingų žaliavų.
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Religijai susilpnėjus visame pasau­
lyje, tarptautiniuose santykiuose išdi­
dumas ir gobšumas tiek įsigalėjo, jog 
beveik nyksta viltis susilaukti taikos. 
Nuo 1918 iki 1939 nebuvo taikos, nes 
tebebuvo tik pragariško karinio siaubo 
pertrauka. Negrįžo taika nė 1945 m., 
nes tarptautinis gobšumas laiko prari­
jęs Pabaltijo šalis ir visą eilę tautų į 
pietus iki Viduržemio jūrai. Šimtus mi­
lijardų dolerių kasmet ryja pasiruoši­
mas neišvengiamam kruvinam susirė­
mimui tarp norinčių užgrobti ir nenorin­
čių pasiduoti. Lengva būtiį išvengti tos 
nelaimės, jei būtų drąsos ir noro teisin­
gai elgtis ir teisingumą vykdyti. Kar­
tais tą teisingumą pagiriama keliais žo­

džiais ir čia pat paneigiama daugelis 
didelių veiksmų, nes nėra teisingumo 
pasaulio galiūnų širdyse. Nė didžiausie­
ji bei įtakingiausieji pasaulio dienraš­
čiai neišdrįsta pasakyti visuomenei, kad 
tarptautinės taikos šaknys tegali būti 
tiktai sielų gelmėse. Kol tose gelmėse 
nėra teisybės, tol neatveda taikos nei 
tarptautinės sutartys, nei ministerių 
konferencijos, nei tautų vienybės orga­
nizacija.

Šviesaus proto ir teisingos širdies 
žmogus buvo popiežius Benediktas XV 
(1914—1922). Jis 1917 metais rugpiū- 
čio 1 d. paskelbė pasauliui penkis tai­
kos punktus, aiškius ir teisingus. Bet 
Nobelio premijų komitetas taikos pre-

1959 m. lapkričio (Nov.) 7 d. 5

5



miją paskyrė W. Wilsonui, kuris Ame­
rikos prezidento rinkimo metu 1916 m. 
lapkričio mėn. įsipareigojo apsaugoti 
Jungtines Valstybes nuo dalyvavimo 
kare, o išrinktas prezidentu, 1917 m. 
balandžio mėnesį įvedė Ameriką į karą. 
Teisybė ir tiesa eina išvien. Kam ne­
brangi tiesa, kas drįsta meluoti, tas ne­
labai težiūri teisybės. Todėl šiandien pa­
saulyje nėra taikos nei teisybės, nes tie­
sa nustumta į tamsą.

Tikyba tarnauja tiesai. Krikščionių 
kankiniai aukojo turtus, garbę ir gyvy­
bę tarnaudami tiesai. Turėdama keturis 
šimtus milijonų, Katalikų Bažnyčia ga­
lėtų turėti jėgos, jei ją brangintų, bet 
tiesą ji brangina daug labiau už turtą 
ir už jėgą; dėl to tų dviejų kūninių da­
lykų turi mažokai. Slaptosios pervers­
mo organizacijos gudriai ir stropiai gau­
do turtą bei jėgą ir turi jų daug; bet 
suglemžtus turtus ir jėgas organizaci­
jos, neturinčios tiesos nei teisybės, pa­
naudoja ne taikai, tik gobšumo ir išdi­
dumo tikslams, iš kurių savaime kyla 
karai su žudynėmis.

Benediktas XV žinojo, kad pasaulio 
jėgos ir turtai netarnauja tiesai nei tei­
sybei, kad iš pasaulio negalima tikėtis 
taikos. Bet tas ramusis popiežius stip­
riai tikėjo, kad danguje yra visų širdžių 
karalienė Marija. Pasakęs pasauliui, 
kas reikia, tas šventasis Tėvas 1917 m. 
gegužės 5 d. į Marijos Litaniją įvedė žo­
džius: “Karaliene taikos, melskis už 
mus!” (A.A.S. IX, 266) Marija yra ta 
taikos karalienė. Ji taip pat ir tiesos, 
ir teisybės karalienė. Švelniai ji veikia 
žmonių širdis, sėdama į jas tiesos meilę 
ir teisybę. Ne taip greitai jos sėti grū­
dai nunoksta, kaip mes norėtume, bet 
jie auga. Smarkiausieji bedieviai, besi­
ginčydami su savo priešais, skelbia tei­
sybės dėsnius, kuriuos šiaip veidmai­
ningai laužo.

Kol žmonių sielose nėra Dievo, tol 
sąžinė neturi pagrindo, tol tiesa tebėra 
be šaknų ir teisybė virpa nuolatai į visas 
puses. Mes, katalikai, turime savo už­
davinio dalį atlikti, kad taika tikrai įsi­
galėtų žmonėse, o mūsų uždavinys yra 

ne tik patiems žinoti, bet ir kitiems pa­
sakyti, jog taika yra neįmanoma be tei­
sybės, o teisybė nepastovi be tiesos. Ti­
kėjimas yra tiesos maistas, stiprybė ir 
jėga. Negana tik protu tikėti, reikia ir 
elgesiu tikėjimą vykdyti. Meilė yra kri­
kščionių tikėjimo branduolys ir pagrin­
das. Perdaug retai prisimename, kad 
nuo mūsų pareina pagreitinti švenč. Ma­
rijos sėjamų į žmonių širdis taikos sėk­
lų augimą ir brendimą. Bereikia vien ti­
kėti ir tikėjimu gyventi.

Daug meilės reikia, kad nesupyktum 
ant žmogaus, padariusio mums skaus­
mą ar skriaudą. Bet tos meilės reikia. 
V. Jėzus mums sakė, kad nekeršytume 
už skriaudas. Netekus kantrybės dėl 
patirtos skriaudos, nyksta taika. Turė­
kime drąsos ir jėgos veikiau atkentėti 
skriaudą, kaip taiką sunaikinti. Prana­
šai V. Jėzų vadino taikos Kunigaikščiu 
(Izaijas 9, 6). Tas Taikos Kunigaikštis 
išmoko mus melstis “Atleiskite mums 
mūsų kaltes, kaip ir mes atleidžiame 
savo kaltininkams” (Mat. 6, 12). Jis ne­
draudžia mums saugoti savo teisės, bet 
ragina vykdyti teisybę be keršto. Kas 
teisybę vykdo kantriai ir be keršto, tas 
yra ramus. V. Jėzus pasakė nuostabią 
tiesą: “Palaiminti romieji, nes jie pa­
veldės žemę” (Mat. 5, 4). Tai rodosi ne­
galimas dalykas, tačiau betgi taip yra, 
nes tokie žmonės įgauna nepaprastą 
dvasios stiprumą, o didžiąją galybę pa­
saulyje betgi sudaro ne didžiosios ka­
riuomenės, ne baisūs karo pabūklai, tik 
dvasios stiprumas. Šita yra mažųjų tau­
tų paguoda ir viltis. Dangaus karalienė 
kituomet giedojo, kad Dievas “parodo 
savo paties galybę, išsklaido tuos, kurie 
puikūs savo širdies mintyje; Jis nume­
ta nuo sosto galiūnus ir išaukština že­
muosius” (Lk. 1, 51. 52). Dabar būdama 
danguje, ji tai padaro ramiai ir nejučio­
mis. Pasitikėkime tos Taikos Karalie­
nės gerumu ir globa.

Daug padaro diplomatai, bet geriau 
apsaugoja mus Marija.
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Šv, Judas - Tadas

POPULIARIAUSIAS AMERIKOJ APAŠTALAS
Nužengus Šv. Dvasiai ir augant Baž­

nyčiai, apaštalai išsiskirstė į sutartus 
kraštus Jėzaus Kristaus mokslo skelbti, 
Iš Mesopotamijos Persi j on buvo atvykęs 
šv. Judas-Tadas Kristaus Evangelijos 
skelbti. Kaip yra žinoma, šv. Judas-Ta­
das buvo šv. Jokūbo jaunesniojo brolis, 
ir abu jiedu buvo švč. P. Marijos gimi­
naičiai. Dėl šitos priežasties jiedu buvo 
vadinami Jėzaus broliai, panašiai, kaip 
ir mes savo pusbrolius ir net tolimes­
nius gimines dažnai vadiname broliais.

Šv. Judas-Tadas parašė krikščionims 
laišką, kuris pateko į Naująjį Testa­
mentą.

Sakoma, kad šv. Judas-Tadas ir šv. 
Simonas, kuris Kristaus mokslą anks­
čiau platino Šiaurės Afrikoj, Persijoj, 
Arabijoj, Mesopotamijoj ir kitur Azi­
joj, 60,000 sielų atvertė krikščionybei?,.

Tais laikais persų vadas Baradachas 
buvo pasirengęs karo žygin į Indiją ir 
prieš išvykdamas, vadovaudamasis tų 
laikų stabmeldžių papročiais, atsiklau­
sė savųjų vaidilų, koks būsiąs to karo 
žygio galas. Bet užklaustieji žyniai ne­
žinojo ką beatsakyti, nes per stabus 
kalbėjusios iki tol piktosios dvasios nu­
tilo. Baradachas tuo buvo susijaudinęs 
ir pasiuntęs savo tarnus pas vyriausią­
jį stabą pasiklausti, dėl ko stabai tyli. 
Piktoji dvasia Baradachui atsakė, kad 
Persijon atvyko du vyrai, Kristaus tar­
nai, Simonas ir Judas-Tadas ir juodu 
užčiaupė dievaičiams burną. Kai Bara- 
dacho tarnai surado Kristaus apaštalus, 
tai šie tam valdovui išaiškino, kad ne 
dievaičiai, o piktosios dvasios kalbėda­
vusios per stabus, ir patarė antru kar ­
tu stabus išmėginti. Paklaustieji stabai 
atsakė, kad karas bus ilgas, kruvinas 
ir pavojingas. Gi apaštalai Judas-Tadas 
valdovui pasakė, kad rytojaus dieną tą 
pačią valandą atvyks Indijos pasiunti­
niai prašyti taikos. Tuomet valdovas 
įsakė uždaryti vaidilas ir apaštalus, ir 
laukti. Kas bus pamelavęs, to galva 

bus nukirsta. Bet apaštalų žodis išsi­
pildė. Atvyko pasiuntiniai ir buvo suda­
ryta su Indija taikos sutartis, ir karo 
išvengta. Apaštalų užtarimu stabmel­
džių vaidilos buvo paleisti be bausmės.

Persijoj ir artimuose kraštuose šie 
apaštalai rado daugybę palankių Kris­
taus mokslui pasekėjų. Vėliau burtinin­
kų sukurstyta tamsi minia tuos apašta­
lus nužudė už tai, kad, kai juodu besi­
meldė, sudužo jų stabai. Kankinių mir­
timi šiedu apaštalai paliudijo Kristų ir 
jo mokslą spalio 28 dieną.

Judo-Tado motina Marija buvo la­
bai pamaldi moteris ir stovėjo prie mirš­
tančiojo nukryžiuotojo Kristaus. Didį 
pamaldumą Judas-Tadas paveldėjo iš 
savo motinos. Šį apaštalą Dievas apdo­
vanojo tokia galia, kad apaštalas tuo iš­
siskirtų, nes šiaip jį sumaišydavo su iš­
daviku, Judu Iskariotu. Judas-Tadas 
Kristaus vardu grąžindavo neregiams 
regėjimą, kurtiems — klausą, luošiems 
— išprašydavo sveikatą; pagydydavo 
net ir iš raupsų ligos, kuri tais laikais 
plačiai siausdavo Rytų kraštuose. Yra 
suregistruota daugybė šio apaštalo pa­
darytų stebuklų, tarpe kurių piktųjų 
dvasių iš ligonių išvarymas, mirusiųjų 
prikėlimas.

Tikintieji žmonės, kurie pasitiki ir 
gerbia Judą-Tadą, gali susilaukti atlygi­
nimo, nes šis šventasis iš Dievo išprašo 
visokeriopą pagalbą žmogaus kritiškiau­
siose valandose. Taip Judas-Tadas pa­
reiškė vienam pamaldžiam asmeniui. To­
dėl turime šauktis to šventojo pagalbos 
visokiuose reikaluose ir nelaimėse, karš­
tai pasitikėdami, kad tas šventasis glo­
bėjas padės mums visuose reikaluose, 
net ir tokiuose atvejuose, kai nesitikima 
žmoniškomis galiomis to įvykdyti.

Už tai yra labai svarbu Judo-Tado 
garbei užprašyti šv. Mišias, kalbėti no- 
veną, priimant šv. Komuniją šventojo 
garbei. Be to, darytini geri darbai ir iš­
maldos šventojo intencija.
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Į Judą-Tadą yra specialių maldų ir 
litanija. Vieną, labiausiai išsiplatinusią 
Amerikoje, maldą čia patiekiame:

“Šventasis Apaštale, Judai-Tadai, iš­
tikimasis Kristaus tarne ir bičiuli. Iš­
daviko Judo vardas padarė tai, kad dau­
gumas pamiršo tau priklausančią garbę, 
bet Bažnyčia šaukiasi tavęs, kaip glo­
bėjo tų nelaimingųjų, kurie beveik jau 
nustojo vilties. Užtark už mane vargin­
gąjį, garbingasis užtarėjau, kurs esi ap­
dovanotas ypatingomis malonėmis, ir 
ateik man į pagalbą (čia gali paminėti 
savo prašymą), kad gavęs dangaus ma­
lonę, galėčiau kartu su tavimi garbin­
ti Dievą. Pasižadu tau, Judai-Tadai, kad 

nepamiršiu tos malonės visą savo gy­
venimą ir nenustosiu tavęs garbinti, 
kaip ypatingo savo globėjo, paskatin­
damas kitus, kad šauktųsi galingojo ta­
vo užtarimo pas Dievą. Šv. Judai-Tadai, 
melskis už mus ir už visus, kurie tave 
garbina ir tavęs šaukiasi! Amen.”

Liet. Kat. spaudos draugija 1957 m. 
išleido mažą knygelę, parašytą kun. W. 
A. Marchant, O. P.: Viltį praradusiųjų 
globėjo, Šv. Judo Tado gyvenimas, mal­
dos ir novena. Vertė kun. Pr. J. Vaitu­
kaitis. Ją galima gauti Drauge, 4545 W. 
63 St., Chicago 29, Ill. Kaina 20 centų.

Leo-Pra

ATLAIDAI UŽ MIRUSIUS
Bažnyčia teikia atlaidus mirusiems 

už įvairias maldas ir kitas dvasines 
pratybas. Čia nurodomi tik tie atlaidai, 
kurie ypač pelnomi Vėlinių dieną ir 
lapkričio mėnesį.

1. Visi, kurie Vėlinių dieną aplanko 
bažnyčią arba viešą koplyčią (arba net 
ir pusiau viešą koplyčią tie, kurie prie 
jos dieną ir naktį gyvena, pav. vienuo­
lynuose, seminarijose), pelno visuoti- 
nuis atlaidus tiek kartų, kiek kartų ap­
lankydami sukalba 6 Tėve mūsų, 6 Svei­
ka Marija ir 6 Garbė Dievui Šv. Tėvo 
intencija, atlikę išpažintį ir priėmę šv. 
Komuniją. Šie atlaidai jau galima pel­
nyti, pradedant prieš tai einančios die­
nos vidurdieniu.

2. Pelno visuotinius atlaidus papra­
stomis sąlygomis kasdien visi tie, ku­
rie Vėlinių dieną ir sekančias 7 dienas 
pamaldžiai aplanko kapines, pasimelsda- 
mi už mirusius. Nėra įsakmiai nurodyta, 
kokias maldas kalbėti. Užtenka tik pa­
simelsti. Kas gi kitu laiku lanko kapi­
nes, pelno 7 metų dalinius atlaidus.

3. Kurie lapkričio mėnesį privačiai 
kalba maldas arba kitas dvasines pra­
tybas atlieka už mirusius, pelno kas­
dien 3 metų atlaidus, — visuotinius at­
laidus paprastomis sąlygomis, jei kas­
dien per ištisą mėnesį tai daro. Kurie 

gi bažnyčiose arba viešose koplyčiose 
pamaldose už mirusius dalyvauja, pel­
no 7 metų atlaidus kasdien, o visuoti­
nus atlaidus, kurie per 15 dienų tose 
pamaldose dalyvauja ir atlieka išpažin­
tį, priima šv. Komuniją ir pasimeldžia 
Šv. Tėvo intencija.

4. Be to visi, kurie bet kuriuo laiku 
melsis už mirusius, pasiryždami tai da­
ryti ištisai per 7 arba 9 dienas, pelno 
3 metų atlaidus kiekvieną dieną ir vi­
suotinus atlaidus paprastomis sąlygo­
mis, užbaigę 7 ar 9 dienų bet kokias 
maldas.

Paaiškinimai. Aukščiau minėti žo­
džiai: “paprastomis sąlygomis” reiškia, 
kad reikia atlikti išpažintį, priimti 
šv. Komuniją, aplankyti bažnyčią ir 
pasimelsti Šv. Tėvo intencija. Pagal 
Bažnyčios įstatymus, išpažintį galima 
atlikti aštuonių dienų laikotarpy prieš 
tą dieną, kuriai paskirti atlaidai, tą pa­
čią dieną arba po tos dienos per astuo­
nias dienas. Šv. Komuniją galima pri­
imti tą dieną', kada teikiami atlaidai, 
vigilijoj arba per visas sekančias sep­
tynias dienas. Kas išpažinties eina du 
kart per mėnesį ir dažnai priima šv. 
Komuniją, tam nereikia atskiros išpa­
žinties atlikti, nebent tai būtų jubilėji-
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niai atlaidai, ir tokiu bū­
du gali gauti visus atlai­
dus.

Šv. Tėvo intencija 
pasimelsti—užtenka su­
kalbėti vieną Tėve mū­
sų, Sveika Marija ir Gar­
bė Dievui, jei kitaip ne­
nurodyta. Tačiau palie­
kama laisvė vietoje šių 
maldų sukalbėti kitą ko­
kią maldą ta pačia in­
tencija.

Lietuvaitė prie savo tėvo 
kapo Sibire.

Atminkime ypatingai (vi­
sus tuos, kurių kapai neži­
nomi ir kurie neturėjo net 
žmoniško palaidojimo.

GERASIS GANYTOJAS
Italijoje 1885 m. buvo negirdėti kar­

ščiai. Tada žmonės dirbdavo tik naktį, 
dieną ilsėdavosi.

Taip pat ir Mantuvos vyskupo rezi­
dencijoj keldavosi visi anksti. Kada ka­
tedros laikrodis išmušė penktą valan­
dą, įėjo į savo darbo kabinetą vyskupas 
Sarto. Tas Dievo tarnas turėjo anksti 
atlaikyti šv. Mišias, kad turėtų keletą 
valandų laiko atlikti kokiui tai rašto 
darbui.

Atsisėdo jis prie savo rašomojo sta­
lo ir įbedė akis į vieną tašką, lyg nieko 
nenorėdamas matyti ir girdėti kas de­
dasi pasauly. Po pusvalandžio tyliai at­
sidarė durys, ir įėjo vyskupo sesuo. At­
rodė, kad vyskupas nekreipė dėmesio į 
ją, ar tai visai negirdėjo ir nematė. Se­
suo ėmė vaikščioti, kad atkreiptų bro­
lio dėmesį. Kada matė, kad tuo nieko 

nelaimės, ėmė kilnoti kėdės, kad suda­
rytų didesnį triukšmą. Ir, kai tas nepa­
dėjo, ėmė kosėti. Tada tik vyskupas pa­
matė ir su šypsena užkalbino ją:

— Na, Rože, ką turi pasakyti?
— Žinai, Juozai, rytoj sekmadienis, 

daug žmonių norėtų priimti šv. Komu­
niją.

Nustebo vyskupas ir pažiūrėjo į se­
serį.

— Ką nori tuo pasakyti, Rože? —
— Yra čia koks žmogus, kuris nori 

kalbėti su tavimi.
— Tai pasakyk jam: teateina. Žinai, 

kad pas mane kiekvienam durys atda­
ros, — pasakė atsikeldamas vyskupas.

Rožė išėjo ir tuoj įėjo vidun koks tai 
kaimietis. Sustojo prie durų vartyda­
mas savo šiaudinę skrybėlę rankose.
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— Ką nori, mano bičiuli? — užklau­
sė vyskupas.

— Matote, kunige vyskupe, mūsų 
miestely yra blogai, — sakė pertrauk­
damas žodžius kaimietis.

— Kas gi atsitiko? Prašau sakyti, 
jeigu galėsiu padėti, mielai padėsiu.

— Taip, kunige, vyskupe, jūs galite 
padėti, — šiek tiek įsidrąsinęs tarė kai­
mietis. Mes jau ilgesnį laiką neturime 
dvasinio patarnavimo. Mūsų klebonas 
yra senas ir sergantis. Kartais laiko 
šv. Mišias, o kartais negali — serga. 
Pamokslo negirdėjome jau keletą mėne­
sių. Kada norime priimti šv. Komuniją, 
turime eiti keletą mylių į kitą parapiją. 
Ar negalėtute patvarkyti, kad mūsų kle­
bonas gautų padėjėją, jauną kunigą?

— Tikrai gausite jauną kunigą, bet 
tik po įšventinimo jaunų kunigų. Šiuo 
kartu nėra galimybės, — didelis kuni­
gų trūkumas. Ir minutę susimąstęs ta­
rė: '

— Bet ateinantį sekmadienį pasių­
siu jums kunigą padėti senam klebonui. 
Tas kunigas atvyks pas jus dar šešta­
dienį ir klausys išpažinčių. Galite būti 
tikri.

— Dėkui. Tūkstantį kartų dėkui! — 
ištarė prašytojas.

Bet tai bus džiaugsmas, kada prane­
šiu tą žinią.

— Telaimina tave Viešpats, mano 
bičiuli! — tarė vyskupas, pakeldamas 
ranką palaiminimui. Rūpinkitės, kad 
tas kunigas nerastų tuščios bažnyčios.

Greitai pasklido žinia Goito mieste 
ir apylinkėj, kad svetimas kunigas jau 
atvažiavo ir klauso išpažinčių. Seni ir 
jauni ėjo į bažnyčią, kad pasinaudotų 
tuo ir paskui galėtų priimti šv. Komu­
niją. Naujas kunigas klausė išpažinčių 
iki vėlaus vakaro, o ir rytojaus dieną 
taip pat anksti vėl sėdėjo klausykloje. 
Taip iki Mišių jo niekas nematė.

Prieš Mišias susirinko taip daug 
žmonių, kad nebuvo vietos kur sėstis. 
Dalis žmonių stovėjo ir visų akys buvo 
nukreiptos į zakristiją, kada išeis nau­
jas kunigas laikyti šv. Mišių. Dabar tik 
durys atsidarė ir išėjo lieknas, šviesio­

mis akimis kunigas, truputį žilstelėjęs 
palei ausis. Po to lengvais žingsniais 
užlipo į sakyklą, metė akimis į visą pri­
pildytą žmonių bažnyčią. Pradėjo skai­
tyti evangeliją: “Aš esu geras ganyto­
jas”. Suskambėjo klausytojų ausyse. 
Dievobaimingai visi su tokia meile ir 
įdomumu klausėsi pamokslo, jog nie­
kas nedrįso sukelti bent kokio mažiau­
sio triukšmo, pajudinti kojų ar net su­
kosėti.

Pasibaigus pamaldoms, žmonės išė­
jo iš bažnyčios, prisiartino visi su bur­
mistru priešaky prie klebonijos, kad iš­
reikštų padėką svečiui kunigui.

Žmogus, kuris buvo nusiųstas pas 
vyskupą Sarto, taip pat stovėjo, bet jis 
buvo stebėtinai tylus. Vėliau jis, priė­
jęs prie burmistro sakė jam:

— Žinai, pone burmistre, tas naujas 
kunigas taip yra panašus į mūsų vys­
kupą.

— Na, ar tai gali būti? Tiesą sakau 
jums, gal jo brolis, nes kaip vienas.

— Na, tai mums dar didesnė garbė, 
jeigu būtų ir vyskupo brolis. Burmis­
tras sakė einąs į kleboniją paprašyti, 
kad išeitų tas naujas kunigas, nes žmo­
nės nori jam padėkoti.

Senas klebonas išėjo priešais susi­
rinkusius, bet svečio kunigo nebuvo su 
juo.

— Mes norime padėkoti svečiui ku­
nigui. Kur jis yra? — klausė burmis­
tras.

Senas klebonas šyptelėjo sakyda­
mas:

— Atėjote pervėlai, — tas kunigas 
išvažiavo.

— Išvažiavo?! — nustebo visi. Kaip 
jis galėjo išvažiuoti? Mes čia stovėjome 
priešais klebonijos duris.

-- Tas kunigas numatė tą ir jis išė­
jo pro šonines duris, kad išvengtų pa­
dėkos.

— Tai prašau pasakyti mums jo pa­
vardę. Siusime jam padėką per delega- 
liją.

— Tai kunigas Juozas.
— O kokia jo pavardė?
— Negaliu pasakyti pavardės, ma-
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no mieli. Eikite namo ir neklauskite 
manęs. Galiu tik tiek pasakyti, kad jis 
kunigas Juozas. Eikite! eikite! — pra­
šė draugiškai klebonas.

Nepatenkinta ir murmėdama, išsi­
skirstė visa žmonių minia. Jie norėjo 
tikrai įsitikinti, ar tas žmogus, kuris 
buvo nusiųstas pas vyskupą, gerai jį 
pažino. Pasiryžo kitą dieną siųsti dele- 
galiją į Mantuvą, kad tikrai sužinotų, 
ar tai tik nebuvo vyskupas Sarto atvy­
kęs pas juos. Delegacijai nuvykus, vys­
kupas buvo taip užimtas, jog negalėjo 
priimti. Tad padėką išreiškė per vys­
kupo sekretorių kunigą, kuris juos pri­
ėmė. Ir jie sužinojo, ko norėjo, nes pa­
matė ant sienos natūralaus dydžio vys­
kupo portretą. Tuomet tikrai įsitikino, 
kad vyskupas buvo pas juos.

Goito miestely ir apylinkėj pasiliko 
gyventojų širdy visados didelė garbė ir 
padėka tam geram ganytojui. Jie žino­
jo tikrai, kad ne kitas kunigas buvo 
pas juos, o vyskupas Sarto, kuris klau­
sė išpažinčių, dalino šv. Komuniją, sakė 
pamokslą ir laikė šv. Mišias.

Prabėgo tam tikras laikas. 1893 me­
tais vyskupas Sarto buvo perkeltas pa­
triarchu į Veneciją ir pakeltas kardino­
lu. Giliai graudi buvo žinia visoje vys­
kupijoje, kad ji netenka gerojo ir mie­

lojo ganytojo. Goito miestelis jautėsi 
dvigubai nusiminęs.

Praslinkus aštuoniolikai metų, kada 
vyskupas Sarto, kaip paprastas kuni­
gas, laikė pamaldas Goito miestely ir 
daugybei žmonių suteikė šv. sakramen­
tus, jau daug senesnių žmonių buvo iš­
mirę, bet naujoje kartoje vyskupo Sar­
to vardas buvo jų lūpose, o širdyje kaip 
garbės simbolis.

1903 metais pasklido žinia, kad kar­
dinolas Juozas Sarto išrinktas popie­
žiumi. Negalima nei aprašyti, nei apsa­
kyti, koks džiaugsmas buvo Goito mies­
tely ir apylinkėje. Norėdami atsidėkoti, 
jie pasižadėjo padaryti šventajam Tėvui 
mažą dovaną. Ilgai jie negalėjo nutarti, 
kas turi būti toji dovana. Pagaliau nu­
statė. Senas burmistras, kuris dar bu­
vo tose pareigose, pasiryžo tuojau vyk­
dyti.

Pusę metų vėliau visas valsčius bu­
vo sušauktas į aikštę prieš bažnyčią, 
kur buvo išstatyta dovana šv. Tėvui. 
Tai buvo sidabrinė statula, kuri atvaiz­
davo gerą ganytoją. Statulos papėdėje 
buvo iškalti žodžiai:

Geram Ganytojui Pijui X. Dėkingas 
Goito valsčius.

Kitą dieną statula buvo išsiųsta į 
Romą. J. Vaičiulis

ŽMOGAUS ASMENS VERTE

Kiekvienas žmogus, nors jis būtų 
menkiausias, yra Dievo vaikas, turįs 
nemirtingą sielą, lygus visiems kitiems. 
Kristus ypatingai pabrėžė kiekvieno 
asmens vertę Dievo akyse.

Kristus nevengė nė vieno. Jis kal­
bėjosi ne vien su savo mokiniais ir jam 
pritariančiais, bet ir su netikinčiais, su 
tais, kurie jį įtarinėjo ir net iš jo juo­
kėsi. Jį matome vestuvių puotoje, tur­
gavietėje, tarp turtingų ir tarp vargšų. 
Jis visuomet kalbėjo atitinkamai kiek­
vienai progai, pagal aplinkybes. Jis 
ėmė žmones tokius, kokie jie buvo.

Beskaitant Naująjį Testamentą, vie­
nas dalykas ypač krinta į akis, — jog 
kiekviena žmogiška būtybė, kiekviena 

žmogiška aplinka turi savo charakterį 
ir savo vertę, žiūrint Kristaus akimis.

Lengva yra kalbėtis su draugais ir 
su tais, kurie mus supranta ir galvoja 
taip, kaip mes. Tikras išbandymas ta­
čiau yra tuomet, kai reikia eiti tarp 
svetimų ir į mums priešingas aplin­
kybes.

Pagunda ima kuždėti į ausį, kad 
geriau tą progą praleistume! Geriau 
sau pasakytume: “Dabar netinkamas 
momentas”, arba “niekas dabar neno­
rės manęs klausyti”. Kiekvienas mo­
mentas yra “tinkamas”, ir kiekvienas 
asmuo užsitarnauja, kad mes jam kal­
bėtume apie Tiesą, apie Dievą.

Pagal J. Keller
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KELIONĖ Į ŠVENTĄJĄ ŽEMĘ Prel. L. j. Mendelis

(Tęsinys)
Taip pat aplankėme ir Jeriką. Pra­

važiavome pro gerojo samariečio užei­
gą ir pamatėme Kristaus gundymų kal­
ną. Jerike užėjome j pranciškonų para­
pijos bažnyčią, paskui toliau nuvažia­
vome prie Jordano upės kur, pagal tra­
diciją, Kristus priėmė šv. Jono krikštą. 
Per dykumą keliavome į Negyvąją jū­
rą, kurios vandenys permatomi, kaip 
kristalas, bet be galo kartūs. Čia tru­
putį pailsėję, grįžome į Jeruzalę. Pake­
liui pamatėme mažąją koplytėlę, kurią 
prižiūri graikės vienuolės. Šioje koply­
čioje laikomas akmuo, kur Jėzus sėdė­
jęs, kai sutiko Mariją ir Mortą einant 
į Betaniją prieš Lozoriaus prikėlimą iš 
numirusiųjų. Baigėme dieną, aplanky­
dami koplyčią, kuri pažymi šv. Stepo­
no, pirmojo kankinio, nužudymą akme­
nimis.

Liepos 1 d. 4 vai. po piet mes su Fe­
licija dalyvavome pamaldose Šv. Kars­
to bazilikoje. Šių pamaldų metu tėvai 
ir broliai pranciškonai pamaldžiai ap­
lanko keturioliką šventų vietų, kurios 
visos yra pačioje bazilikoje. Po pamal­
dų mane aplankė tėv. Aurelijus Bor- 
Kowski, lenkas pranciškonas, kuris nuo 
1902 metų gyvena Palestinoje, padėda­
mas maldininkams geriau suprasti šven­
tųjų vietų brangumą.

Ketvirtadienį, liepos 2 d., laikiau Šv. 
Mišias “Dominus flevit” bažnyčioje, 
kur, sakoma, Viešpats apverkė ateisian­
tį Jeruzalės sugriovimą. Altorius, kur 
laikiau Šv. Mišias, yra ties dideliu lan­
gu, per kurį matyti visas Jeruzalės 
miestas, o ypač šventyklos apylinkė. 
Buvo lengva įsijausti į nuotaiką, kurią 
išgyveno Jėzus, matydamas miestą, ku­
rį mylėjo, arti visiško sunaikinimo. Li­
kusias ryto valandas praleidome Rocke­
feller Jeruzalės muziejuje, kuriame lai­
koma daug įdomių relikvijij iš įvairių 
Palestinos vietovių. Po pietų aplankė­
me Siloės tvenkinį ir Haceldamą, vietą 
kur nelaimingasis apaštalas Judas pa­

sikorė ir buvo palaidotas. Ketvirtą va­
landą po pietų dalyvavau vienos Seserų 
Juozapiečių vedamos mergaičių akade­
mijos baigimo programoje.

Liepos 3 d. buvo pirmasis penkta­
dienis. Tą rytą laikiau Šv. Mišias Šv. 
Karsto bazilikoje prie altoriaus, kuria­
me laikoma nuplakimo stulpo dalis. Vie­
nuoliktą valandą mes su Felicija užėjo­
me į “Ecce Homo” koplyčią, kur abu 
laikėme šventąją valandą visų Šv. Al­
fonso parapijos narių intencija. Taip 
pat meldžiaus už žydų atsivertimą į tik­
rąjį tikėjimą. Šis buvo mūsų antrasis 
penktadienis Jeruzalėje. Trečią valan­
dą po pietų vėl apėjome “Via Doloro­
sa” kryžiaus kelius.

Rytojaus dieną laikiau Mišias Šv. 
Kapo bazilikoje, prie šv. Marijos Mag­
dalenos altoriaus toje vietoje, kur, kaip 
sako tradicija, prisikėlęs Kristus apsi­
reiškė Magdalenai. Mišias aukojau už 
Ameriką, kad Dievas laikytų mūsų kraš­
tą laisvą, kad mes būtume verti Jo pa­
laimos. Rytą praleidome pranciškonų 
muziejuje, o po pietų aplankėme Švč. 
Marijos palaidojimo vietą, kurią prižiū­
ri graikai ir armėnai stačiatikiai. Tą 
dieną grįžome dar kartą Betliejaus ap­
lankyti.

Liepos 5 d. buvo mūsų paskutinė die­
na Jeruzalės Jordano pusėje. Mišias lai­
kiau Kalvarijoje prie Nukryžiuotojo al­
toriaus, XI stoties. Mišiose dalyvavo 
būrys amerikiečių, kurie darė kelionę, 
aplink pasaulį. Po pusryčių sės su Feli­
cija užėjome į Getsemanės baziliką, kur 
iškilmingosios giedotos Mišios buvo lai­
komos Brangiausiojo Jėzaus Kraujo 
šventės proga. Iš Getsemanės nuvažia­
vome į Latrouną (kuris vadinamas “an­
trasis Emaus”). Čia senas airis vienuo­
lis mums paaiškino teoriją, kad šis mies­
tas yra tikrasis Emaus, apie kurį kal­
bama šv. Luko evangelijoje.

Po pietų palydėjau tuos pačius ame­
rikiečius, kuriuos ryte buvau sutikęs, į 
“Ecce Homo” vienuolyną ir koplyčią.

12 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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Maldininkai eina Kryžiaus 
kelius Jeruzalėj. Kairėje'ma­
tome ir prel. L. J. Mendelį..

Ten jiems vadovavau kryžiaus keliams. 
Dar kartą aplankę šv. Karsto baziliką, 
turėjome audienciją su Šv. Žemes tėvu 
saugotoju. Jis kalbėjo maldininkams 
itališkai, o man teko išversti jo žodžius 
į anglų kalbą. Jis visiems davė voką su 
suvenyrais iš Šv. Žemės.

Pirmadienį ir antradienį, liepos 6 ir 
7 d.d., praleidau rinkdamas savo pasku­
tiniuosius įspūdžius Jeruzalės Jordano 
pusėje. Pirmadienį laikiau šv. Mišias 
Šv. Išganytojo pranciškonų bažnyčioje, 
prie šventosios vakarieninės altoriaus. 
Jis taip vadinamas, nes turi visas pri­
vilegijas Paskutinės Vakarienės kam­
bario, kur šiandien Mišias neįmanoma 
laikyti. Paskutines Mišias Jordano pu­
sėje laikiau už visus, kurie mane prašė 
juos Mišiose prisiminti Šv. Mieste.

Vienuoliktą valandą su tėvo P. Coyle, 
pranciškono iš Baltimorės, pagalba per­
sikėlėme į Jeruzalės Izraelio pusę. Mums 
nebuvo jokio vargo, nes tėvas Coyle tu­
ri ir Izraelio ir Jordano valstybės pasi­
tikėjimą. Per kelias valandas aplankė­
me ir Vakarieninę, ir Marijos Užmigi­
mo (Dormition) bažnyčią, kuri yra be- 
nediktimj priežiūroje. Nuvažiavome į 
Ain Karen, Šv. Jono Krikštytojo gimi­
mo vietą. Čia aplankiau tėvo Marijos 
Alfonso Ratisbonne kapą, Notre Dame 
de Sion seserų vienuolyno kapinėse.

Trečiadienį, liepos 8 d., laikiau šv. 
Mišias Marijos Užmigimo bažnyčioje. 
Kriptoje priešais altorių, prie kurio lai­
kiau Mišias, stovi didžiulė pašarvotos 
Marijos statula. Kai laikiau Mišias, at­
rodo, kad ji visą laiką žiūri į tave. Krip­
toje yra tamsu, nes ji apšviesta vien tik 
tomis žvakėmis, kurios uždegamos per 
šv. Mišias. Viršutinė bažnyčia yra labai 
graži, bet nauja mozaika jau buvo su­
žeista per arabų-izraelitų karą.

Po pusryčui pirmiausia nuvažiavom 
į Haifą aplankyti pranašo Elijo olos, o 
po to į Nazaretą ir Taboro kalną. Tre­
čiadienio naktį praleidome pranciškomi 
užeigoje ant Atsimainymo kalno. Mūsų 
kelionei per Izraelį vadovavo tėvas Ped­
ro Uriarte, ispanas pranciškonas, kuris 
buvo netekęs vienos rankos ispanų civi­
liniame kare. Labai džiaugėmės jo drau­
gyste. Jis puikiai žinojo Šventąją Žemę . 
ir mielai pasidalino savo žiniomis su ki­
tais. Liepos 9 d. buvau ant Taboro kal­
no neviena prasme, kai laikiau šv. Mi­
šias gražioje Atsimainymo bazilikoje. 
Mišių evangelija buvo pilna reikšmės. 
“Jis atsimainė jų akyvaizdoje” (Mat. 
17, 2) ant šio paties kalno...

(Bus daugiau)

★ ★ ★
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zi n ios
• Naujas kardinolų susirinkimas. 

Patikimi šaltiniai Vatikane praneša, 
kad popiežius Jonas XXIH planuoja 
greitai sukviesti naują konsistoriją pa­
didinti kardinolų skaičių, gal būt net 
iki 100. Dabar yra 74 kardinolai.

• Didis tarptautinis vyras. Kun. R. 
F. Drinan, jėzuitas, kalbėdamas Wa­
shingtone Katalikų Draugijos už tarp­
tautinę taiką metiniame susirinkime, 
pažymėjo, kad Pijus XII buvo tvirtos 
dvasios vyras, kuris rėmė pasaulio tau­
tų bendravimą. Taikos dėlei popiežius 
Pijus XII norėjo, kad tautos sudarytų 
tartum vieną šeimą.

• 722 pašaukimai JAV Philadelphi- 
jos arkivyskupijos mokyklose praėju­
siais mokslo metais. Iš jų 345 berniu­
kai įstojo į seminarijas arba vienuoly­
nus, o 377 mergaitės įstojo į įvairius 
vienuolynus. Per paskutinius 6 metus 
buvo 3,603 pašaukimai.

• Atsivertė žymus menininkas. Pra­
ėjusiais metais žymus japonų meninin­
kas Souguharu Foujita, 73 metų, lan­
kydamas Prancūzijos Reimso katedrą ir 
gilindamasis į religinį meną, drauge su 
savo žmona pažino tiesą, kurią surado 
katalikybėje. Abu ten ir buvo pakrikš­
tyti.

• Pagerbiama kankinių vietovė. Vo­
kietijos buvusioj Dachau koncentraci­
jos stovykloje, kurioje tūkstančiai ne­
kaltų žmonių kentėjo ir mirė nacių val­
dymo metu, bus pastatyta katalikų baž­
nyčia. Sekančiais metais, per Tarptau­
tinį Eucharistinį Kongresą Miunchene, 
bus pašventintas kertinis tos bažnyčios 
akmuo.

• Statoma bažnyčia Nazarete. Ki­
tais metais bus pradėta Apreiškimo 
bažnyčios statvba Nazarete. Ji kainuos 
3 milijonus dolerių. Bažnyčia bus sta­
toma toje vietoje, kurioje, pasak pada­
vimo, angelas apreiškė Marijai.

• Kard. von Galen beatifikacija. Vo­
kietijos Miunsterio vyskupo kardinolo 
Klemenso A. von Galen, mirusio 1946 
metais, beatifikacijos bylą Šv. Apeigų 
Kongregacija perėmė savo žinion.

• Kunigų prieauglis Amerikoje. 
Šiandien JAV katalikų kunigų semina­
rijose yra 38,503 klierikai. Amerikoje 
yra 31,961 kunigas pasaulietis ir 20,728 
kunigai vienuoliai.

• Amerikos katalikų pagalba. Kard. 
Spellman, kalbėdamas Šiaurės Ameri­
kos kolegijos alumnų suvažiavime, pa­
stebėjo, kad Amerika jau nuo 1943 m. 
sušelpė misijas ir užsienio vargstančius 
dviem ir puse milijono tonų įvairiais 
siuntiniais, kurie verti 750 mil. dolerių. 
Jis taip pat pastebėjo, kad 17 mil. dol. 
fondui katalikų tikėjimui skleisti, dau­
giau kaip 70 nuošimčių sudėjo Ameri­
kos katalikai.

• Pasiaukojimas misijų darbui. Ka­
merūne, Prancūzų Afrikoj, nušautas 
vienas misijų stoties katekistas ir jo 
kūnas sužalotas. Tai jau septintas mi­
sijų užpuolimas. Vienas kunigas buvo 
užmuštas ir vienas kunigas ir du vie­
nuoliai broliai sužeisti.

• Daugiau duokime misijoms žmo­
nių ir lėšų. Protestantai Pietų Ameri­
koje turi nemaža konvertitų. Per pasta­
ruosius 20 m. protestantai turėjo dau­
giau konvertitų negu katalikai per 100 
metų. Vien tik Santiago apylinkėje, Či­
lėje, per 15 metų protestantai pasistatė 
24 bažnyčias. Pasisekimas pareina nuo 
to, kad protestantai duoda daugiau žmo­
nių ir skiria tam tikslui daugiau pinigų-

• Darbininkų apaštalės. Ispanijoj 
specialiai ruošiamos moterys, kurios sa­
vanoriškai eina dirbti į fabrikus. Ten 
jos stengiasi paveikti į savo drauges 
darbininkes, kovodamos prieš bet ko­
kias ateistines pažiūras.
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žinios

Dr. L. Bistras

• Mirė Dr. Leonas Bistras. Iš Lie­
tuvos pranešė, kad Kaune šiomis die­
nomis mirė dr. Leonas Bistras, žymus 
politikas, visuomenės veikėjas, Kauno 
universiteto profesorius, gimęs 1890 
metais. Dr. Bistras Lietuvoj daug kar­
tų ėjo atsakingas valstybines pareigas: 
atstovaudamas krikščionis demokratus, 
buvo ilgamečiu seimo nariu, ministeriu 
pirmininku, švietimo ministeriu, kata­
liku dienraščio “Rytas” redaktoriumi. 
1940 m. liepos mėn. buvo išvežtas j Si­
birą, bet po Stalino mirties jam buvo 
leista grįžti į Lietuvą.

• Kun Vincentas Daugintis, dirbąs 
su meksikiečiais Texas valstybėje, bu­
vo sunkiai susirgęs ir kelias savaites 
išgulėjo Loreto ligoninėj, Cicero, III. 
Dabar jau susveiko.

• Kun. dr. A. Baltinio sukaktis. Spa­
lio 12 d. kun. dr. Andr. Baltiniui sukako 
50 metų. Nors jubiliatas gyvena Chica- 
goje, bet dauguma lietuvių jo nėra ma­
tę, nes jis prisiglaudęs pas svetimtau­

čius. Tačiau jo giliais ir turiningais 
straipsniais dažnai tenka pasidžiaugti 
“Drauge” ir kitur. Kun. Baltinis gimė 
Lietuvoje, Biržų apskr. Tremties metu 
Vokietijoj įsigijo filosofijos daktaro lai­
psnį. Po karo atvyko į JAV.

• Paminklas Nukryžiuotajai Meilei, 
pastatytas Pranciškonų vien u oi y n e, 
Kennebunkport, Me. Šv. Pranciškaus 
Varpelis, rugpjūčio mėn., plačiai aprašo 
šio paminklo istoriją ir gausiai iliustruo­
ja. Šiame paminkle svarbiausias daly­
kas yra Kryžiaus keliai, kuriuos majo- 
likoj sukūrė skulptorius Vyt. Kašuba. 
Paminklą suprojektavo architektas J. 
Mulokas, jį realizavo tėv. Kęstutis M. 
Butkus, OFM. Visas darbas galutinai 
užbaigtas šių metų pavasarį. Prie pa­
minklo yra įvairių šventų relikvijų, de­
ga daug votivinių žvakių. Paminklas 
daro didingą ir įspūdingą vaizdą.

• Pirmyn chorui 50 metų. Chicagos 
lietuvių choras, pasivadinęs Pirmyn var­
du, švenčia 50 metų sukaktį, susiorga­
nizavęs 1909 metais. Pirmyn choras yra 
vienintelis iš senesnių chorų, organizuo­
tai aplankęs Lietuvą. Nuo 1930 m. cho­
rui vadovauja Kazys Steponavičius. At­
žymėdamas 50 metu sukaktį, choras su­
rengė Chicagoje jubilėjinį koncertą spal. 
25 d. Marijos aukšt. mokyklos salėje.

• Kun. Petras Cinikas, MIC, nuola­
tinis Laivo bendradarbis, atsigulė Chi­
cagoje Šv. Kryžiaus ligoninėj ir spal. 27 
dieną turėjo operaciją.

• Katalikų Federacijos kongreso 
sveikinimus ir vadovui skelbimus orga­
nizacijos ir atskiri asmenys siunčia 
prel. J. Balkūnui, 65-14 56 Rd., Maspeth 
78, N. Y. Kongresas įvyks š. m. lapkr. 
27-29 rienomis New Yorke.

• Kauno elektros jėgaine, pastaty­
ta prie Pažaislio ant Nemuno, duos pir­
mąją elektrinę srovę lapkričio mėnesį.
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LAIVAS
visus kviečia bendradarbiauti rinkime naujų 1960 metams 
skaitytojų.
Kas suras keturis naujus Laivo metinius skaitytojus, gaus 
Laivą visus metus nemokamai.

LAIVAS
lanko šeimas jau 39-ri metai.

LA I V AS
yra dvasinio gyvenimo kelrodis, nes rūpinasi sielos reika­
lais: mokina, ramina, įspėja, veda tobulybės keliais.

LAIVAS
talpina gerų rašytojų, mokslo vyrų straipsnius, aiškina abe­
jones, duoda gyveniino pavyzdžių ir katalikiško bei lietuviš­
ko gyvenimo apžvalgą.

LAIVAS
gauna šimtus laiškų, kuriuose rašoma: "Be LAIVO gyveni­
mas sunkus"... "Jis mane suramino"... "LAIVAS mūsų mi­
sionierius" ir t. t.

LAIVAS
artimui užsakytas, neš jam dvasinio mokslo ir paguodos ir 
įkvėpimo — 52 kartu metų bėgyje.

LAI VA S
metams kainuoja tik $3.00 JAV ir Kanadoje, kitur — $4.00. 
Dabartinis Laivo adresas yra:

LAIVAS
4545 West 63rd Street, Chicago 29, Illinois

♦♦♦-♦♦♦♦♦♦♦♦♦o

Prašau siuntinėti Laivą. Siunčiu $ ............

Vardas, pavardė...........................................................................................

Adresas .......................................................................................................

Miestas................................................. Valstybė........................................
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